

Tabelle 1

Entwicklung des Bruttoinlandproduktes gemäss Verwendungsansatz
(zu Preisen des Vorjahres, verkettete Werte)

Quartalswerte (real) gemäss ESG95	Veränderung in % gegenüber dem Vorquartal (saisonbereinigte Werte ¹)							
	2/2010	3/2010	4/2010	1/2011	2/2011	3/2011	4/2011	1/2012
Konsumausgaben	0.0	0.6	0.3	-0.1	0.5	0.3	0.5	0.9
Private Haushalte und POoE ²	0.0	0.6	0.3	-0.2	0.3	0.3	0.6	0.6
Staat	-0.3	0.5	0.3	0.6	1.8	0.5	-0.2	2.0
Bruttoanlageinvestitionen	1.9	1.9	2.1	2.5	-2.4	-0.7	2.5	-1.5
Ausrüstungen	0.9	2.9	3.9	1.1	-1.2	-1.2	3.3	1.5
Bau	3.2	0.6	-0.2	4.2	-3.8	-0.1	1.4	-5.0
Inländische Endnachfrage³	0.4	0.9	0.8	0.5	-0.2	0.1	0.9	0.3
Inlandnachfrage	0.8	1.7	-1.3	0.6	0.1	1.7	-1.2	2.1
Exporte	2.5	0.2	2.0	1.5	0.3	-1.5	1.3	-0.4
Warenexporte	1.2	0.7	1.5	2.7	1.5	-0.7	1.7	-1.6
Warenexporte ohne Wertsachen ⁴	2.1	2.0	1.3	2.3	1.5	-0.8	2.6	-0.5
Dienstleistungsexporte	5.5	-0.8	2.9	-1.0	-2.5	-3.3	0.2	2.6
Gesamtnachfrage	1.4	1.1	0.0	0.9	0.2	0.5	-0.3	1.2
Importe	3.2	1.9	-1.0	1.8	-0.7	0.9	-1.9	2.4
Warenimporte	3.0	2.0	-0.8	1.7	-0.9	1.0	-2.5	2.2
Warenimporte ohne Wertsachen ⁴	5.4	1.0	0.5	0.7	-1.1	1.2	-0.4	2.0
Dienstleistungsimporte	4.1	1.6	-1.8	2.1	0.1	0.7	0.3	3.1
Bruttoinlandprodukt	0.7	0.8	0.4	0.6	0.5	0.3	0.5	0.7

Tabelle 2

Entwicklung des Bruttoinlandproduktes gemäss Verwendungsansatz
(zu Preisen des Vorjahres, verkettete Werte)

Jahres- und Quartalswerte (real) gemäss ESG95	Veränderung in % gegenüber der gleichen Periode des Vorjahres (Ursprungswerte)							
	2010 ⁵	2011 ⁵	4/2010	1/2011	2/2011	3/2011	4/2011	1/2012
Konsumausgaben	1.6	1.1	1.7	0.5	1.7	1.1	1.2	2.2
Private Haushalte und POoE ²	1.7	0.9	2.0	0.4	1.4	0.6	0.9	1.8
Staat	0.8	2.6	0.1	1.1	3.2	3.2	2.7	4.1
Bruttoanlageinvestitionen	7.5	3.9	8.1	8.7	4.0	1.4	2.0	-2.1
Ausrüstungen	10.9	5.1	11.4	9.2	6.9	2.6	2.0	2.3
Bau	3.5	2.5	4.1	8.3	0.5	0.0	2.1	-7.6
Inländische Endnachfrage³	2.9	1.8	3.2	2.3	2.3	1.1	1.4	1.2
Inlandnachfrage	1.5	1.2	2.4	0.4	0.9	1.4	2.2	2.3
Exporte	8.4	3.6	7.5	9.4	3.8	1.5	0.0	0.7
Warenexporte	9.7	5.8	7.9	7.0	5.7	5.0	5.3	0.8
Warenexporte ohne Wertsachen ⁴	9.4	6.3	8.3	8.9	6.5	4.2	5.8	2.9
Dienstleistungsexporte	5.4	-1.4	6.4	15.2	-0.5	-6.3	-11.6	0.2
Gesamtnachfrage	4.0	2.1	4.4	3.8	2.0	1.4	1.3	1.7
Importe	7.3	2.1	7.5	7.0	1.2	0.8	-0.2	0.9
Warenimporte	9.8	1.9	10.4	6.9	0.9	0.9	-0.8	-0.3
Warenimporte ohne Wertsachen ⁴	10.8	2.6	11.6	8.5	0.3	1.3	0.4	1.7
Dienstleistungsimporte	-1.9	3.0	-3.2	7.4	2.6	0.7	2.2	6.3
Bruttoinlandprodukt	2.7	2.1	3.1	2.4	2.3	1.7	2.0	2.0

Tabelle 3

Preisindizes gemäss Verwendungsansatz

Deflatoren gemäss ESG95	Veränderung in % gegenüber der gleichen Periode des Vorjahres (Ursprungswerte)							
	2010 ⁵	2011 ⁵	4/2010	1/2011	2/2011	3/2011	4/2011	1/2012
Konsumausgaben	0.8	0.5	0.6	0.9	0.4	0.6	0.2	0.0
Private Haushalte und POoE ²	0.7	0.6	0.6	1.0	0.5	0.6	0.2	0.0
Staat	1.0	0.3	0.7	0.3	0.2	0.4	0.2	0.2
Bruttoanlageinvestitionen	-1.1	-0.4	-1.2	-0.8	-0.5	-0.5	0.0	-0.9
Ausrüstungen	-2.3	-2.5	-2.5	-2.9	-2.8	-2.8	-1.8	-2.5
Bau	0.4	2.2	0.6	1.8	2.4	2.3	2.2	1.2
Inländische Endnachfrage³	0.3	0.3	0.2	0.5	0.2	0.4	0.1	-0.2
Inlandnachfrage	0.8	1.5	0.6	1.2	1.8	1.8	1.1	0.5
Exporte	-1.7	-2.0	-1.4	-1.6	-2.1	-2.8	-1.8	0.4
Warenexporte	-1.2	-3.3	-1.6	-3.0	-3.5	-3.9	-2.8	0.0
Warenexporte ohne Wertsachen ⁴	-2.2	-3.8	-2.2	-3.0	-3.4	-4.9	-4.1	-1.9
Dienstleistungsexporte	-2.8	0.9	-1.0	1.8	1.1	-0.3	1.2	1.4
Gesamtnachfrage	-0.1	0.1	-0.2	0.1	0.3	0.0	0.1	0.5
Importe	-0.6	-1.1	-0.6	-0.9	-0.8	-1.9	-0.6	0.4
Warenimporte	-0.5	-0.8	-0.4	-0.5	-0.4	-1.5	-0.6	0.6
Warenimporte ohne Wertsachen ⁴	-1.3	-1.7	-1.5	-1.1	-0.8	-2.5	-2.3	-1.3
Dienstleistungsimporte	-1.1	-2.3	-1.6	-2.4	-2.4	-3.5	-0.9	-0.5
Bruttoinlandprodukt	0.1	0.6	-0.1	0.6	0.8	0.8	0.4	0.5

1 Saisonbereinigungsverfahren gemäss <http://www.seco.admin.ch/themen/00374/00456/00458/index.html?lang=de>.

2 Der Konsum der privaten Haushalte wird gemäss Inländerkonzept ausgewiesen. Ebenfalls enthalten ist der Endverbrauch der privaten Organisationen ohne Erwerbscharakter (POoE).

3 Die inländische Endnachfrage enthält keine Vorratsveränderungen und Nettowertsachenimporte.

4 Wertsachen = Aussenhandel mit Edelmetallen, Edel- und Schmucksteinen sowie Kunstgegenständen und Antiquitäten.

5 Jahresergebnisse 2010 BFS, 2011 SECO.

Quellen: SECO, BFS

Tabelle 4

Entwicklung des Bruttoinlandproduktes gemäss Produktionsansatz
(zu Preisen des Vorjahres, verkettete Werte)

Quartalswerte (real) gemäss ESG95	Veränderung in % gegenüber dem Vorquartal (saisonbereinigte Werte ⁶)							
	2/2010	3/2010	4/2010	1/2011	2/2011	3/2011	4/2011	1/2012
A1 (Land- und Forstwirtschaft, Jagd, Fischerei, Fischzucht)	-0.4	-0.6	-0.9	0.2	0.0	-0.4	-1.0	-0.8
A2 (Bergbau; Industrie; Energie- und Wasserversorgung)	1.8	1.9	0.4	0.9	0.4	0.1	1.3	-1.1
A3 (Baugewerbe)	1.5	0.7	0.4	0.5	-0.6	-0.1	-0.2	-0.5
A4 (Handel und Reparatur; Gastgewerbe; Verkehr und Nachrichtenübermittlung)	1.3	1.6	0.1	-0.6	1.1	0.1	0.1	0.9
A5 (Kreditgewerbe; Versicherungen; Immobilien, Vermietung, Informatik, F&E)	0.0	-0.2	0.7	1.8	0.1	0.6	0.7	2.3
A6 (öffentliche Verwaltung und Sozialversicherung; Unterrichtswesen; Gesundheits- und Sozialwesen; sonstige öffentliche und private Dienstleistungen; Vermietung (private Haushalte))	0.0	0.3	0.2	0.3	0.7	0.4	0.1	0.8
Gütersteuern	0.4	0.7	0.8	0.3	0.8	0.6	0.5	1.0
Gütersubventionen	0.0	0.0	0.0	0.2	0.0	0.0	0.0	1.4
Bruttoinlandprodukt	0.7	0.8	0.4	0.6	0.5	0.3	0.5	0.7

Tabelle 5

Entwicklung des Bruttoinlandproduktes gemäss Produktionsansatz
(zu Preisen des Vorjahres, verkettete Werte)

Jahres- und Quartalswerte (real) gemäss ESG95	Veränderung in % gegenüber der gleichen Periode des Vorjahres (Ursprungswerte)							
	2010 ⁷	2011 ⁸	4/2010	1/2011	2/2011	3/2011	4/2011	1/2012
A1 (Land- und Forstwirtschaft, Jagd, Fischerei, Fischzucht)	-1.7	-1.3	-2.6	-1.7	-1.3	-1.0	-1.1	-2.1
A2 (Bergbau; Industrie; Energie- und Wasserversorgung)	6.3	3.2	6.5	5.2	2.9	1.7	3.2	0.3
A3 (Baugewerbe)	4.4	1.0	4.1	5.0	-0.6	-0.2	0.1	-1.7
A4 (Handel und Reparatur; Gastgewerbe; Verkehr und Nachrichtenübermittlung)	3.5	1.5	5.4	1.7	3.2	0.4	0.9	2.8
A5 (Kreditgewerbe; Versicherungen; Immobilien, Vermietung, Informatik, F&E)	0.2	2.8	0.2	2.3	2.5	3.2	3.2	3.7
A6 (öffentliche Verwaltung und Sozialversicherung; Unterrichtswesen; Gesundheits- und Sozialwesen; sonstige öffentliche und private Dienstleistungen; Vermietung (private Haushalte))	1.6	1.3	1.1	0.6	1.6	1.7	1.4	1.8
Gütersteuern	1.6	2.4	2.5	2.1	2.8	2.6	2.0	3.1
Gütersubventionen	-0.3	0.2	-0.3	0.2	0.2	0.2	0.2	1.4
Bruttoinlandprodukt	2.7	2.1	3.1	2.4	2.3	1.7	2.0	2.0

Tabelle 6

Preisindizes gemäss Produktionsansatz

Deflatoren gemäss ESVG95	Veränderung in % gegenüber der gleichen Periode des Vorjahres (Ursprungswerte)							
	2010 ⁷	2011 ⁸	4/2010	1/2011	2/2011	3/2011	4/2011	1/2012
A1 (Land- und Forstwirtschaft, Jagd, Fischerei, Fischzucht)	-0.9	2.2	4.5	3.7	4.8	0.6	-0.5	-4.1
A2 (Bergbau; Industrie; Energie- und Wasserversorgung)	-0.5	-0.7	0.2	-0.2	-0.3	-0.8	-1.3	-0.9
A3 (Baugewerbe)	-0.3	2.2	0.2	1.6	2.4	2.4	2.3	1.4
A4 (Handel und Reparatur; Gastgewerbe; Verkehr und Nachrichtenübermittlung)	0.3	0.0	-0.8	0.2	0.2	0.2	-0.7	-0.6
A5 (Kreditgewerbe; Versicherungen; Immobilien, Vermietung, Informatik, F&E)	-1.5	1.7	-1.3	0.9	1.0	2.0	2.9	2.5
A6 (öffentliche Verwaltung und Sozialversicherung; Unterrichtswesen; Gesundheits- und Sozialwesen; sonstige öffentliche und private Dienstleistungen; Vermietung (private Haushalte))	1.3	1.0	1.0	1.0	0.9	1.1	0.9	0.8
Gütersteuern	2.2	0.7	0.8	0.8	3.2	1.6	-2.8	0.0
Gütersubventionen	-0.3	1.0	-0.3	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0
Bruttoinlandprodukt	0.1	0.6	-0.1	0.6	0.8	0.8	0.4	0.5

⁶ Saisonbereinigungsverfahren gemäss <http://www.seco.admin.ch/themen/00374/00456/00458/index.html?lang=de>.

⁷ Ergebnisse BFS.

⁸ Ergebnisse SECO.

Quellen: SECO, BFS